bitantes vel subegerint, vel duræ metu dominationis fugaverint, ac deinde in ultimum usque persecuti sint septentrionem.

pecoribus in ea, ubi jam vivunt, deserta, solis retibus retentis, cogentur se recipere (e). Ac postea: Mentionem feci cujusdam Matthiæ, debellandis Lappis & depellendis in Septentrionis ultimam solitudinem ducis Finnonum. Hunc perhibent nonnulli fuisse ex nobilissima Kurkorum stirpe in Finlandia, & in impressione & irruptione illa non desisse eos vexare, priusquam ei annua polliciti sunt tributa. Pertesus tandem molestissimi & longissimi itineris, fertur cum quibusdam in Birkaria Tavastiæ parochia permutationem inchoasse, & pro subjectis Lappis ceu pacto vectigali pagos quosdam in Finlandia recepisse. Unde subsequutum est, quod etiam verissimum, Lappos quotannis Birkarlis usque ad annum 1554 pendisse pactum vectigal, & præter Birkarlos nemini licuisse cum eis mercaturam exercere. Senes aliquot in vivis sunt, qui se vidisse narrarunt literas & pacta Kurkorum a Johanne Nilson in Ersuás parochia Lulensi reservata (f). Recte observat SCHEFFERUS (g), absurde has migrationes irruptionesque ad ætatem a nato Christo proximam referri, potiusque temporibus convenire Regis MAGNI Ladulås (ac partim paullo superioribus). Nec dubitamus, quin ad Lapponum majores per errorem pleraque traducta sint, quæ ad Fennos, illorum hostes, atque ad Bircarlos pertinent; e quibus Matthiam illum Kurkium unum fuisse, Regioque diplomate indultum sibi jus in Lappones exercuisse, valde est probabile. Nihil etiam impedit, quo minus is (sive hæredes) illud

C

aliis

(e) Apud SCHEFFERUM l. c. p. 48.

(f) Ibid. p. 55. Addit PLANTINUS, referente SCHEFFERO, Andream Andreessonium (Andree f.) civem Pithensem, qui postea factus fuit Oeconomus Scholæ Lapponicæ, testatum esse, se vidisse literas veteres, in quibus unus ex præfectis Lapponum (Birkarlis) Kurk nominetur. l. c. p. 48.

(g) Ibid. p. 48 sq. 54 sqq.

aliis porro concesserit, aut cum his permutationem, prædiis quibusdam in Finlandia (pro isto suo in priores possessores jure transferendo) receptis, fecerit, talesque literæ & pacta Kurkorum, seculo adhuc XV superfuerint. Neque quod PLANIINUS ex Lapponum commemoratione narrat, alio spectare videtur. Ita enim ille: *Confessi sunt inquit, illi ex nostris intelligentiores, interrogati, eductos se ex Finlandia, ductore quodam Tbins Kogreb; ac porro adjicit, Traditur, primum suscepisse migrationem sui ingratis magistratus. Nimirum oneribus pressos, quam essent ferendis gravioribus, relictis avitis suis in Tavastia circa Brokarla (Birckala) & Rengo arvis, vastam, quæ Tavastie dicitur, penetrasse primum sylvam, nec ante, quam ad incultum australe, quod in Ostrobothnia tenet, sinus Bodici substituisse littus. Ubi primas post primos errores cepisse sedes - - - Ipsi ipsorum antea conterranei, sive justa impulsu ob desertas improbe pristinas sedes ira, sive perditio aliquo perditarum sororum avaritiæ atque invidiæ perciti æstro, sive etiam utraque, ipsos, duce quodam, ut fertur, Matthia Kurk, bello adoriuntur internecino, cadunt, spoliant, totoque demum latissimo illo lætissimoque tractu pellunt: primum quidem misere ad inelytos Salmonum piscatura fluvios, Torna & Kimi, mox vero miserrime in ipsa usque, quæ jam tenent, Alpes utrinque contingentia deserta (h). Ac facile quis crediderit, ipsum illum celebratum Lapponibus Kogreb, eundem esse Kurkium, nomine ut fit, a Lapponibus corrupto; qui sua cum Bircalorum consiliis (horum sc. sibi commemoratione familiaribus) fata confundendis, ex hoste ductorem tandem suum præfectumque effinixerint?*